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창오초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(4차추경예산)

창오초등학교



창오초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 457,271,000

제2023학년도 제2회 창오초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 454,240,000원"을 "세입 · 세출 각각 457,271,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 457,271 454,240 3,031 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 208 71,071 15.5

학생복지/교육격차 해소 -148 53,928 11.8

기본적 교육활동 -639 74,624 16.3

선택적 교육활동 -1,463 94,880 20.7

교육활동 지원 -2,565 41,327 9

학교 일반운영 7,665 110,317 24.1

학교시설 확충 -27 11,124 2.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,000 2.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,312 424,259 92.8

이전수입 기타이전수입 0 1,247 0.3

자체수입 학부모부담수입 -135 14,564 3.2

자체수입 행정활동수입 854 3,034 0.7

기타수입 전년도이월금 0 2,167 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 437,506 435,194 2,312

1.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 12,000 12,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 424,259 421,947 2,312

1.교육비특별회계전입금수입 424,259 421,947 2,312

1.교육비특별회계전입금 424,259 421,947 2,312

1.학교운영비전입금 193,867 193,867 0 학교기본운영비 : -21,921,000원 * 1개교 = -21,921,000

학교기본운영비 : -6,141,000원 * 1개교 = -6,141,000

학교기본운영비 : 6,141,000원 * 1개교 = 6,141,000

학교기본운영비 : 21,921,000원 * 1개교 = 21,921,000

2.목적사업비전입금 230,392 228,080 2,312
(성립전_4추)유치원 교육과정비 : 900,000원 *

 1개교 =
900,000

복식수업학급 지원강사 4대보험 : -772,000원 

* 1개교 =
-772,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정비 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

학교체육시설 개방지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

(성립전_4추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 퇴직금 : 2,535,000원 * 1개교 =
2,535,000

(성립전_4추)전화 녹음장치 설치비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정운영지원비 : 

328,000원 * 1개교 =
328,000

유치원 방과후 과정 시간제기간제교원 퇴직금 

부족분 : 45,000원 * 1개교 =
45,000

3.기타이전수입 1,247 1,247 0

1.기타공공이전수입 1,247 1,247 0

1.기타공공지원금 1,247 1,247 0

1.기타공공지원금 1,247 1,247 0

2.자체수입 17,598 16,879 719

1.학부모부담수입 14,564 14,699 -135

1.수익자부담수입 14,564 14,699 -135

1.급식비 14,564 14,699 -135
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,411 14,539 -128 교직원급식비 : -128,000원*1회= -128,000

2.우유급식비 153 160 -7 교직원 우유급식비 : -7,000원*1회= -7,000

2.행정활동수입 3,034 2,180 854

1.사용료및수수료 8 80 -72

1.사용료및수수료 8 80 -72

1.사용료 8 80 -72 학교 체육시설 사용료 : -72,000원*1회= -72,000

2.기타행정활동수입 3,026 2,100 926

1.이자수입 1,925 2,000 -75

1.이자수입 1,925 2,000 -75 예금이자수입 : -75,000원*1회= -75,000

2.기타행정활동수입 1,101 100 1,001

1.기타행정활동수입 1,101 100 1,001 학교공사 수도광열비 : -48,000원*1회= -48,000

학교자율형 종합감사 포상금 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

학교자율형 종합감사 회수금 : 48,190원*1회= 49,000

3.기타수입 2,167 2,167 0

1.전년도이월금 2,167 2,167 0

1.순세계잉여금 2,167 2,167 0

1.순세계잉여금 2,167 2,167 0

1.순세계잉여금 2,167 2,167 0

세입합계 457,271 454,240 3,031
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,071 70,863 208

1.기타 교직원보수 64,312 65,084 -772

1.교직원대체인건비 63,112 63,884 -772

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 63,032 63,804 -772

1.기간제교원인건비 56,752 56,905 -153
복식수업학급 해소 강사 인건비 : 

54,493,000원-54,646,000원=
-153,000

2.맞춤형복지비 1,917 1,917 0

3.기간제교원법정부담금 4,363 4,982 -619
복식수업학급 해소 강사 4대보험 기관부담

금 : 4,363,000원-4,982,000원=
-619,000

2.[초][자체]복식학급 해소 강사 인건비 80 80 0

1.기간제교원인건비 80 80 0

2.기타수당 1,200 1,200 0

1.[초][목적]복식수업수당 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,759 5,779 980

1.교직원역량강화 2,930 3,400 -470

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]자율연수 1,530 2,000 -470

1.일반수용비 1,530 2,000 -470
교직원직무연수 : 1,530,000원-2,000,000

원=
-470,000

2.교직원복지 3,829 2,379 1,450

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 849 849 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 249 249 0

3.[초]교직원포상 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
학교자율형종합감사 포상금 집행 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4.[초]특근매식비 170 170 0

1.교직원복지비 170 170 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

6.[초][목]교원안심서비스지원(녹음장치설치비포함)950 500 450

1.교직원복지비 950 500 450
(성립전_4추)교원안심서비스 지원금 : 

450,000원*1개교 =
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,928 54,076 -148

1.급식 관리 15,064 15,199 -135

1.학교급식운영 15,064 15,199 -135

1.[초]우유급식비 153 160 -7

1.우유급식비 153 160 -7 교직원 우유대금 : 153,000원-160,000원= -7,000

2.[초]급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]비조리교급식비 14,411 14,539 -128

1.전출금 14,411 14,539 -128
교직원급식비 : 14,411,000원-14,539,000

원=
-128,000

2.보건관리 10,118 10,318 -200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,533 3,833 -300

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송비 : 0원-200,000원= -200,000

2.[초]학생건강검사 342 342 0

1.학생복지비 342 342 0

3.[초]보건실운영 2,691 2,791 -100

1.운영수당 350 350 0

2.학생복지비 341 441 -100 약품구입 : 129,000원-229,000원= -100,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,585 6,485 100

1.[초]먹는물관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

박병언 2024년 02월 07일 10시 57분 05초 7 전북특별자치도교육청 창오초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 3,465 3,465 0

1.일반수용비 3,465 3,465 0
[경목]공기청정기관리 : 2,585,000원

-2,000,000원=
585,000

공기청정기관리 : 0원-585,000원= -585,000

3.[초]방역관리 1,500 1,400 100

1.일반수용비 1,500 1,400 100 교사내소독 : 800,000원-700,000원= 100,000

3.학생복지 28,746 28,559 187

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.[초][목적]교육복지우선지원사업 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초][목적]전북에듀페이 초등학교 입학지원금600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지운영 27,146 26,959 187

1.[초]학생교과서구입 5,984 5,797 187

1.교육운영비 5,984 5,797 187
[경목]학생교과서구입 : 5,984,000원

-5,797,000원=
187,000

2.[초]통학차량(임차)운영 19,430 19,430 0

1.일반수용비 19,430 19,430 0

3.[초][목적]특수교육대상자 통학비 지원532 532 0

1.교육운영비 532 532 0

4.[초][목적]특수학급 방과후학교 운영비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 74,624 75,263 -639

1.교과 활동 51,798 52,162 -364

1.교과활동지원 17,406 17,853 -447

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,146 1,333 -187

1.교육운영비 1,146 1,333 -187
[경목]교사용교과서구입 : 1,146,000원

-1,333,000원=
-187,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 2,040 2,300 -260

1.기타수당 2,040 2,300 -260 보결수당 : 2,040,000원-2,300,000원= -260,000

4.[초]보충과정운영 9,000 9,000 0

1.기타수당 7,650 7,650 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

5.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초][목적] 두드림학교 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 50 50 0

7.[초][목적] 한글책임교육 방학캠프 운영600 600 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 2,849 3,056 -207

1.[초]교과운영 2,849 3,056 -207

1.교육운영비 2,849 3,056 -207 과학교구확충 : 290,000원-1,500,000원= -1,210,000

실험실습비 : 1,059,000원-1,556,000원= -497,000

과학대회행사 : 1,500,000원-0원= 1,500,000

3.체육 교과활동 238 238 0

1.[초]교과운영 238 238 0

2.교육운영비 238 238 0

4.예술 교과활동 1,250 1,250 0

1.[초][목적]지역연계 학교예술교육 활성화 지원1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

5.외국어 교과활동 2,350 2,360 -10

1.[초]교과운영 990 1,000 -10

1.기타수당 540 540 0

3.교육운영비 450 460 -10 외국어교과활동 : 450,000원-460,000원= -10,000
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2.[초]원어민보조교사인건비 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

6.유치원 교과활동 27,705 27,405 300

1.[유]교과운영 13,705 14,305 -600

1.기타수당 2,220 2,483 -263 보결수당 : 2,220,000원-2,483,000원= -263,000

2.교육운영비 11,305 11,565 -260
졸업식 및 입학식 : 1,988,000원

-2,248,000원=
-260,000

3.학생복지비 180 257 -77 의약품구입 : 180,000원-257,000원= -77,000

2.[유][목적] 교과운영 9,000 8,100 900

1.교육운영비 9,000 8,100 900
(성립전_4추)교육활동재료 : 80,000원*9명

*1회=
720,000

(성립전_4추)현장체험학습 : 20,000원*9명

*1회=
180,000

3.[유][목적] 소규모 유치원 운영 지원5,000 5,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.연료비 50 50 0

3.교육운영비 4,600 4,600 0

2.창의적 체험활동 22,826 23,101 -275

1.자율활동 10,122 10,315 -193

1.[초]학생회활동지원 1,487 1,680 -193

1.학생복지비 1,487 1,680 -193
학생자치활동지원비 : 1,487,000원

-1,680,000원=
-193,000

2.[초]학예회 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.[초]학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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7.[초][목적]전북과학전람회 작품 제작지원비735 735 0

1.교육운영비 735 735 0

2.현장체험학습활동 9,079 9,161 -82

1.[초]수학여행 5,466 5,466 0

1.여비 866 866 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]현장학습 3,613 3,695 -82

1.여비 468 550 -82 인솔교사여비 : 468,000원-550,000원= -82,000

2.교육운영비 3,145 3,145 0

3.동아리활동 3,405 3,405 0

1.[초]청소년단체활동 665 665 0

1.교육운영비 665 665 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0
[목적,운영비]리그전 운영 : 1,008,000원

-1,000,000원=
8,000

[목적,운영비]교육운영물품 구입 : 

832,000원-840,000원=
-8,000

4.진로활동 220 220 0

1.[초]진로체험활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.선택적 교육활동 94,880 96,343 -1,463

1.방과후학교 운영 74,090 74,713 -623

1.방과후학교운영 1,452 5,150 -3,698

1.[초]교과프로그램 1,452 5,150 -3,698

1.운영수당 0 1,750 -1,750 방과후강사비 : 0원-1,750,000원= -1,750,000

2.교육운영비 1,452 3,400 -1,948 방과후운영 : 1,452,000원-3,400,000원= -1,948,000

2.돌봄교실운영 14,773 15,126 -353

1.[초]돌봄교실운영 3,537 3,890 -353

1.기타수당 120 300 -180 내부강사비 : 120,000원-300,000원= -180,000

2.교육운영비 3,417 3,590 -173 운영비 : 2,577,000원-2,590,000원= -13,000
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방학 중 중식비 : 840,000원-1,000,000원= -160,000

2.[초][목적]초등돌봄교실 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초][목적]초등돌돔교실 간식비 5,236 5,236 0

1.교육운영비 5,236 5,236 0

4.[초][목적]오후돌봄교실 운영비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.[초][목적]초등돌봄교실 급식비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.유치원방과후과정운영 57,865 54,437 3,428

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.[유][목적] 유치원 시간제기간제교사 운영40,650 38,070 2,580

1.기간제교원인건비 37,649 34,617 3,032 기본급 : 19,854,000원-19,871,000원= -17,000

정근수당 : 1,669,000원-1,673,000원= -4,000

명절휴가비 : 2,002,000원-2,006,000원= -4,000

여름 방학중 4시간 연장 근로수당 : 

2,976,000원-3,072,000원=
-96,000

퇴직금 : 3,153,000원-2,535,000원= 618,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,534,410원*1명*1

회 =
2,535,000

2.기간제교원법정부담금 3,001 3,453 -452
4대보험 기관부담금 : 3,001,000원

-3,453,000원=
-452,000

3.[유][목적] 유치원 방과후 특성화 과정 운영 4,828 4,050 778

1.운영수당 1,575 1,365 210
(성립전_4추)특성화활동 강사비 : 30,000

원*7회=
210,000

2.교육운영비 3,253 2,685 568 방과후간식비 : 1,581,000원-2,035,000원= -454,000

(성립전_4추)방과후교육활동재료비 : 

328,000원*1회=
328,000

(성립전_4추)방과후교육활동재료비 : 

240,000원*1회=
240,000

방과후교육활동재료비 : 1,672,000원

-1,218,000원=
454,000

4.[유][자체] 유치원 시간제기간제교사 운영1,927 1,857 70

1.기간제교원인건비 1,927 1,857 70 초과근무수당 : 670,000원-600,000원= 70,000
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5.[유][목적] 유치원 방과후과정 운영 지원4,660 4,660 0

1.운영수당 2,695 2,695 0

2.교육운영비 1,965 1,965 0 방과후 간식비 : 527,000원-675,000원= -148,000

교육활동재료비 : 1,438,000원-1,290,000

원=
148,000

2.독서활동 5,790 5,790 0

1.독서활동운영 5,790 5,790 0

1.[초]도서구입 450 450 0

1.도서구입비 450 450 0

2.[초]도서관운영 5,340 5,340 0

1.교육운영비 5,340 5,340 0

3.교기육성 12,000 12,000 0

1.교기운영 12,000 12,000 0

1.[초][목적] 농악전승학교 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,772 10,601 171
교육과정 내 교육활동 강사비 : 4,480,000

원-4,320,000원=
160,000

방과후학교 교육활동 강사비 : 6,292,000

원-6,281,000원=
11,000

2.교육운영비 1,228 1,399 -171
농악발표회 악기 및 의상대여비 : 

1,228,000원-1,399,000원=
-171,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,840 -840

1.기타선택적교육운영 3,000 3,500 -500

1.[초]기후변화교육운영지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 기후변화교육용품 : 0원-500,000원= -500,000

2.[초][목적] 생태지도만들기 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

2.다문화교육운영 0 340 -340

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 340 -340

1.교육운영비 0 340 -340 다문화교육운영 : 0원-340,000원= -340,000

5.교육활동 지원 41,327 43,892 -2,565

1.교무업무 운영 5,738 5,738 0
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1.교무학사운영 5,738 5,738 0

1.[초]교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]환경정리 2,838 2,838 0

1.일반수용비 2,238 2,238 0 실내외게시판 : 1,783,000원-1,738,000원= 45,000

청소용품 : 455,000원-500,000원= -45,000

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 1,900 1,900 0

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.[초]안전한학교환경구축 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초][목적]학교폭력예방지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 800 800 0

1.[초]안전교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.연구학교 운영 1,920 1,920 0

1.연구학교운영 1,920 1,920 0

1.[초]학교군운영 1,920 1,920 0

1.기타수당 105 105 0

2.교육운영비 1,815 1,815 0

4.학습지원실 운영 27,319 28,260 -941

1.방송실운영 0 700 -700

1.[초]방송장비구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송장비수리 : 0원-500,000원= -500,000

2.[초]방송실운영 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200 운영용품 : 0원-200,000원= -200,000

2.정보화실운영 27,319 27,560 -241

1.[초]정보화업무 운영 4,819 5,060 -241

1.일반수용비 3,987 4,060 -73 토너구입 : 616,000원-660,000원= -44,000

정보화실운영물품 : 971,000원-1,000,000

원=
-29,000

2.교육운영비 832 1,000 -168
소프트웨어 구입비 : 832,000원-1,000,000

원=
-168,000

2.[초][목적]인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,500 12,500 0

1.기타수당 470 630 -160 캠프강사비 : 470,000원-630,000원= -160,000

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 4,630 4,470 160 운영비 : 4,630,000원-4,470,000원= 160,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 5,300 5,300 0

3.[초][목적]디지털 튜터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,433 6,300 133 강사비 : 6,433,000원-6,300,000원= 133,000

2.교육운영비 3,139 3,200 -61 운영비 : 1,189,000원-1,200,000원= -11,000

체험활동비 : 1,950,000원-2,000,000원= -50,000

3.목적사업업무추진비 428 500 -72 협의회비 : 428,000원-500,000원= -72,000

5.교육여건 개선 4,450 6,074 -1,624

1.교육환경개선 4,450 6,074 -1,624

1.[초]교실환경개선 4,450 4,450 0

1.비품구입비 4,450 4,450 0

2.[초][목적] 학교체육시설 개방 지원 0 1,624 -1,624

1.일반수용비 0 1,624 -1,624
학교체육시설 개방 지원 : 0원-1,624,000

원=
-1,624,000

6.학교 일반운영 110,317 102,652 7,665

1.학교기관 운영 60,574 59,024 1,550

1.부서기본운영 32,236 31,232 1,004

1.[초]교장실운영 6,960 6,960 0

1.일반업무추진비 3,960 3,960 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,740 20,736 1,004

1.일반수용비 5,340 4,836 504 도서및간행물 : 714,000원-710,000원= 4,000

복사용지 : 970,000원-570,000원= 400,000

전자조달시스템 이용수수료 : 580,000원

-480,000원=
100,000

2.여비 13,400 13,200 200 관내외여비 : 13,400,000원-13,200,000원= 200,000

3.비품구입비 3,000 2,700 300 전자레인지 구입 : 300,000원*1대= 300,000

3.[초]교무부운영 3,536 3,536 0

1.일반수용비 2,836 2,836 0

2.비품구입비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 18,353 17,823 530

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,646 5,846 -200

1.전기요금 5,546 5,746 -200
유치원전기요금 : 5,546,000원-5,746,000

원=
-200,000

2.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 467 500 -33

1.일반수용비 467 500 -33
[경목]유치원공기청정기운영 : 324,000원

-350,000원=
-26,000

놀이시설 안전검사비 : 143,000원-150,000

원=
-7,000

3.[유]유치원운영 12,240 11,477 763

1.일반수용비 3,550 3,760 -210
유치원행정및전산용품 : 918,000원

-1,101,000원=
-183,000

시설수선소모품 : 185,000원-200,000원= -15,000

놀이시설유지관리용역 : 528,000원

-540,000원=
-12,000

2.운영수당 5,100 4,730 370 하모니활동비 : 5,100,000원-4,730,000원= 370,000

3.여비 1,532 1,232 300
유치원관내외여비 : 1,532,000원

-1,232,000원=
300,000

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 1,818 1,515 303 비품구입비 : 1,818,000원-1,515,000원= 303,000

3.행정지원인력운용 9,985 9,969 16

1.[초]구 학부모회직인건비 496 480 16

1.공무직인건비 96 80 16 초과근무수당 : 96,000원-80,000원= 16,000
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2.교직원복지비 400 400 0

2.[초]사회복무요원인건비 9,489 9,489 0

1.기간제근로자인건비 9,489 9,489 0

2.시설 장비 유지 48,143 42,028 6,115

1.학교시설장비유지 48,143 42,028 6,115

1.[초]공공요금및제세공과금 16,905 16,705 200

1.전기요금 10,400 10,200 200 전기요금 : 10,400,000원-10,200,000원= 200,000

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 5,805 5,805 0

2.[초]시설관리용역 10,754 7,654 3,100

1.일반수용비 10,754 7,654 3,100 학교건물청소용역비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

운동장 관리 용역비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.[초]시설일반관리 15,918 13,103 2,815

1.기간제근로자인건비 150 150 0

2.일반수용비 15,768 12,953 2,815
소규모시설수선용품 : 13,858,000원

-11,133,000원=
2,725,000

화장지및쓰레기봉투 : 600,000원-500,000

원=
100,000

냉난방기 청소 및 관리비 : 1,300,000원

-1,310,000원=
-10,000

4.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

5.[초]미화원인건비 606 606 0

1.공무직인건비 606 606 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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7.학교시설 확충 11,124 11,151 -27

1.시설확충 및 개선 11,124 11,151 -27

1.시설확충및개선 11,124 11,151 -27

1.[초]조경공사 4,713 4,740 -27

1.시설비 4,713 4,740 -27 전지작업 : 4,713,000원-4,740,000원= -27,000

2.[초]대수선공사 3,170 3,170 0

1.시설비 3,170 3,170 0

3.[유]유치원 조경공사 2,241 2,241 0

1.시설비 2,241 2,241 0

4.[유]유치원 대수선공사 1,000 1,000 0

1.시설비 1,000 1,000 0

세출합계 457,271 454,240 3,031
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